Pentru a hrăni
însă şi a afirma necontenit sufletul gre
cesc, unul şi acelaşi, de o potrivă de
sfint pentru cetăţenii deosebitelor alcă
tuiri orăşeneşti, pentru proclamarea uni
tăţii eline, se ţineau la Corint, la Delphi,
la Nemea, la Olimpia, în locuri sfinţite
prin tainele religiei sau potrivite prin aşeza-

Pentru unitatea culturală a
. — tuturor Romînilor. —

Plan do acţiune.
Bucureşti, 3/16 Oct. 1906.

Onorată redacţiune,
După hotărîrea luată la Expoziţie cu

ocazia banchetului din 27 August v. de
a se întruni corurile în tot anul în cîte
un oraş din ţară şi Ungaria, am fost cel
dinţii, care am propus în presă, ca tot
la 5 ani să se întrunească toate corurile
romîneşti la Arenele Romane, pentru a
se obţine contactul direct, care va con
tribui în cea mai mare măsură la unita
tea noastră culturală.